Аннотация
к постановлению Министерства здравоохранения Республики Беларусь

от 30 декабря 2016 г. № 143 «Об утверждении Санитарных норм и правил
«Требования к обращению с отходами производства и потребления» и

признании утратившими силу некоторых постановлений Главного
государственного санитарного врача Республики Беларусь»

Постановлением Министерства здравоохранения Республики

Беларусь от 30 декабря 2016 г. № 143 утверждены Санитарные нормы и
правила «Требования к обращению с отходами производства и
потребления».

Настоящее постановление подготовлено специалистами
республиканского унитарного предприятия «Научно-практический центр
гигиены» в рамках выполнения отраслевой научно-технической
программы «Современные условия жизнедеятельности и
здоровьесбережение».

Постановление устанавливает санитарно-эпидемиологические
требования к обращению с отходами производства и потребления в части
их сбора, удаления, хранения, захоронения, перевозки и использования.

В постановление включены требования к сбору и удалению
коммунальных отходов, к условиям хранения, перевозки, использования и
захоронения отходов производства, к объектам захоронения отходов, а
также требования к условиям труда работающих с отходами производства
на объектах хранения, захоронения и обезвреживания отходов.

Вышеуказанные Санитарные нормы и правила приняты взамен:
Санитарных правил и норм 2.1.7-12-42-2005 «Гигиенические

требования к накоплению, транспортированию и захоронению токсичных
промышленных отходов», утвержденных постановлением Главного
государственного санитарного врача Республики Беларусь от 16 декабря
2005 г. № 226;

Санитарных правил и норм 2.1.7.12-9-2006 «Гигиенические
требования к устройству и содержанию полигонов для твердых
коммунальных отходов», утвержденных постановлением Главного
государственного   санитарного  врача Республики Беларусь от 29 мая
2006 г. № 68.
 Настоящее постановление вступает в силу через пятнадцать дней
после его подписания.

Заведующий лабораторией
профилактической и экологической
токсикологии республиканского
унитарного предприятия «Научно-
практический центр гигиены», к.м.н.

     И.И.Ильюкова